
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

CIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO ESTADO DE MG

GERENCIA DE AQUISICOES

Ata final da sessão do Pregão presencial - Processo de compras nº 5141001 000185/2016.

Às 10:03:32 horas, do dia 6 de Outubro de 2016, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES UTILIZANDO TECNOLOGIA SATELITAL..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 05.280.162/0001-44 - AYNIL
SOLUCOES S.A.

SimGINO FRANCISCO MANGINI

Outro 09.354.828/0001-12 - Vodanet
Serviços de Comunicação e
Multimídia Ltda

SimALEX ANTHONY CASTILLO
VASSALLO

Lote:

Descrição:

Lote Único

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

09.354.828/0001-12 - Vodanet Serviços de Comunicação e Multimídia Ltda

Valor total do lote: R$ 68.317.878,00 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DA REDE IP MULTISSERVICOS.

Nº do item no processo: 1

000028975 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2016 11:12 Página 1 de 5



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 68.317.878,0000 Valor total: R$ 68.317.878,00

Propostas:

Fornecedor:

05.280.162/0001-44 - AYNIL SOLUCOES S.A.

Identificação do fornecedor: F000106

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 79.980.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DA REDE IP MULTISSERVICOS.

Nº do item no processo: 1

000028975 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 79.980.000,0000 R$ 79.980.000,00

Fornecedor:

09.354.828/0001-12 - Vodanet Serviços de Comunicação e Multimídia Ltda

Identificação do fornecedor: F000124

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 86.247.600,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DA REDE IP MULTISSERVICOS.

Nº do item no processo: 1

000028975 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 86.247.600,0000 R$ 86.247.600,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

06/10/2016 10:51:29 09.354.828/0001-12 - Vodanet
Serviços de Comunicação e
Multimídia Ltda

NãoR$ 68.317.880,00

06/10/2016 10:43:38 09.354.828/0001-12 - Vodanet
Serviços de Comunicação e
Multimídia Ltda

NãoR$ 68.500.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2016 11:12 Página 2 de 5



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

06/10/2016 10:43:27 05.280.162/0001-44 - AYNIL
SOLUCOES S.A.

NãoR$ 69.000.000,00

06/10/2016 10:43:15 09.354.828/0001-12 - Vodanet
Serviços de Comunicação e
Multimídia Ltda

NãoR$ 69.500.000,00

06/10/2016 10:43:04 05.280.162/0001-44 - AYNIL
SOLUCOES S.A.

NãoR$ 70.000.000,00

06/10/2016 10:42:53 09.354.828/0001-12 - Vodanet
Serviços de Comunicação e
Multimídia Ltda

NãoR$ 71.000.000,00

06/10/2016 10:42:40 05.280.162/0001-44 - AYNIL
SOLUCOES S.A.

NãoR$ 71.500.000,00

06/10/2016 10:42:28 09.354.828/0001-12 - Vodanet
Serviços de Comunicação e
Multimídia Ltda

NãoR$ 72.500.000,00

06/10/2016 10:42:16 05.280.162/0001-44 - AYNIL
SOLUCOES S.A.

NãoR$ 73.000.000,00

06/10/2016 10:38:02 09.354.828/0001-12 - Vodanet
Serviços de Comunicação e
Multimídia Ltda

NãoR$ 74.000.000,00

06/10/2016 10:37:51 05.280.162/0001-44 - AYNIL
SOLUCOES S.A.

NãoR$ 74.400.000,00

06/10/2016 10:37:37 09.354.828/0001-12 - Vodanet
Serviços de Comunicação e
Multimídia Ltda

NãoR$ 74.500.000,00

06/10/2016 10:37:25 05.280.162/0001-44 - AYNIL
SOLUCOES S.A.

NãoR$ 75.000.000,00

06/10/2016 10:37:12 09.354.828/0001-12 - Vodanet
Serviços de Comunicação e
Multimídia Ltda

NãoR$ 75.500.000,00

06/10/2016 10:36:59 05.280.162/0001-44 - AYNIL
SOLUCOES S.A.

NãoR$ 76.000.000,00

06/10/2016 10:36:46 09.354.828/0001-12 - Vodanet
Serviços de Comunicação e
Multimídia Ltda

NãoR$ 76.500.000,00

06/10/2016 10:36:25 05.280.162/0001-44 - AYNIL
SOLUCOES S.A.

NãoR$ 77.000.000,00

06/10/2016 10:36:10 09.354.828/0001-12 - Vodanet
Serviços de Comunicação e
Multimídia Ltda

NãoR$ 77.500.000,00

06/10/2016 10:35:56 05.280.162/0001-44 - AYNIL
SOLUCOES S.A.

NãoR$ 77.800.000,00

06/10/2016 10:35:19 09.354.828/0001-12 - Vodanet
Serviços de Comunicação e
Multimídia Ltda

NãoR$ 78.000.000,00

06/10/2016 10:35:04 05.280.162/0001-44 - AYNIL
SOLUCOES S.A.

NãoR$ 78.500.000,00

06/10/2016 10:34:48 09.354.828/0001-12 - Vodanet
Serviços de Comunicação e
Multimídia Ltda

NãoR$ 79.000.000,00

06/10/2016 10:34:30 05.280.162/0001-44 - AYNIL
SOLUCOES S.A.

NãoR$ 79.500.000,00

06/10/2016 10:34:07 09.354.828/0001-12 - Vodanet
Serviços de Comunicação e
Multimídia Ltda

NãoR$ 79.900.000,00

Informação de desistência de lances:

Data / hora Justificativa da desitênciaFornecedor

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2016 11:12 Página 3 de 5



Data / hora Justificativa da desitênciaFornecedor

06/10/2016 10:44:11 A pedido do licitante.05.280.162/0001-44 - AYNIL
SOLUCOES S.A.

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

06/10/2016 11:23:02 A proposta do fornecedor 09.354.828/0001-12 - Vodanet Serviços de Comunicação e
Multimídia Ltda foi aceita, pelo valor total de R$ 68.317.878,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

06/10/2016 11:23:18 O fornecedor Vodanet Serviços de Comunicação e Multimídia Ltda foi habilitado, de
acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

1- A documentação técnica foi analisada, conferida e aprovada pelo empregado Evandro Nicomedes Araújo,
matrícula 044214, da Superintendência de Redes.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

06/10/2016 10:03:32 - P065203 - VENANCIA KELY MUNIZ DA
SILVA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 06/10/16 11:29 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 11:27:37 horas, do dia 6 de Outubro de 2016, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

VENANCIA KELY MUNIZ DA SILVA - Pregoeiro Titular

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2016 11:12 Página 4 de 5



POLLYANNE DE PAULA MARIA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

FERNANDA NUNES FERNANDES
POLLYANNE DE PAULA MARIA
ROSANGELA BARROS RIBEIRO
EVANDRO NICOMEDES

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2016 11:12 Página 5 de 5


